BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /BNNMT-VPĐP
V/v lấy ý kiến góp ý hồ sơ dự thảo Quyết định

ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới

các cấp giai đoạn 2026-2030

Hà Nội, ngày         tháng         năm 2025

Kính gửi: …………………………………………………………….

Thực hiện nhiệm vụ được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao (tại Nghị

quyết số 26/NQ-CP ngày 27/02/2023 của Chính phủ ban hành Chương trình hành

động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban

Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về nông nghiệp, nông dân, nông thôn

đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Quyết định số 150/QĐ-TTg ngày

16/01/2025 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình công tác năm 2025

của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ) và quy định của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật, Bộ Nông nghiệp và Môi trường đã dự thảo Quyết định của Thủ

tướng Chính phủ ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới (sau đây viết tắt

là NTM) các cấp giai đoạn 2026-2030 (sau đây gọi tắt là dự thảo Quyết định); đã

tổ chức 12 Hội thảo tham vấn ý kiến của các bộ, ngành, địa phương, đơn vị có liên

quan và một số chuyên gia, nhà khoa học, để hoàn thiện dự thảo Quyết định.

Trên cơ sở tiếp thu ý kiến góp ý từ các địa phương (theo đề nghị tại Công văn

số 5166/BNNMT-VPĐP ngày 05/8/2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường), ý

kiến góp ý từ các bộ, ngành (theo đề nghị tại Công văn số 5167/BNNMT-VPĐP

ngày 05/8/2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường) và ý kiến của tập thể Ban

Thường vụ Đảng ủy Bộ Nông nghiệp và Môi trường, Bộ Nông nghiệp và Môi

trường đã rà soát, chỉnh sửa, bổ sung, tiếp tục hoàn thiện hồ sơ dự thảo Quyết định.

Để hoàn thành xây dựng hồ sơ dự thảo Quyết định đảm bảo chất lượng, sát

thực tế, kịp tiến độ và có tính khả thi, trình Thủ tướng Chính phủ xem xét ban hành,

Bộ Nông nghiệp và Môi trường đề nghị các bộ, ngành trung ương, Ủy ban nhân dân

các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và các đơn vị có liên quan trực thuộc Bộ

Nông nghiệp và Môi trường nghiên cứu, có ý kiến góp ý bằng văn bản đối với hồ sơ

dự thảo Quyết định.

(Xin gửi kèm hồ sơ dự thảo Quyết định, gồm: (1) Dự thảo Tờ trình; (2)  Dự

thảo Quyết định, kèm theo: Dự thảo Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM, dự thảo Quy

định khung thí điểm xây dựng xã NTM hiện đại và dự thảo Quy định tỉnh, thành

phố trực thuộc trung ương hoàn thành nhiệm vụ xây dựng NTM giai đoạn 2026-

2030; (3) Dự thảo Báo cáo tổng kết thi hành Quyết định ban hành Bộ tiêu chí quốc

gia về NTM các cấp giai đoạn 2021-2025; (4) Dự thảo Bản so sánh, thuyết minh

nội dung dự thảo Quyết định với quy định pháp luật hiện hành; (5) Dự thảo Bản

2

đánh giá thủ tục hành chính, việc phân quyền, phân cấp, việc ứng dụng, thúc đẩy

phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, bảo đảm bình

đẳng giới, việc thực hiện chính sách dân tộc trong dự thảo Quyết định)

Văn bản góp ý của Quý bộ, ngành trung ương, Ủy ban nhân dân các tỉnh,

thành phố trực thuộc trung ương và các đơn vị có liên quan trực thuộc Bộ, đề nghị

gửi về Bộ Nông nghiệp và Môi trường (qua Văn phòng Điều phối nông thôn mới

Trung ương - Số 10, Tôn Thất Thuyết, Cầu Giấy, Hà Nội và địa chỉ thư điện tử:

nghiepvuntm@gmail.com) trước ngày 19/10/2025 để kịp tổng hợp, tiếp thu, hoàn

thiện, gửi Bộ Tư pháp thẩm định, trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định.

Trên cơ sở dự thảo Quyết định ban hành Bộ tiêu chí nông thôn mới các cấp

giai đoạn 2026-20301, đề nghị Quý bộ, ngành trung ương căn cứ chức năng quản lý

nhà nước, chủ động rà soát, nghiên cứu, xây dựng hướng dẫn thực hiện đối với các

nội dung tiêu chí thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và các điều kiện

thuộc Quy định tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương hoàn thành nhiệm vụ xây

dựng nông thôn mới giai đoạn 2026-2030 được giao phụ trách để kịp ban hành theo

quy định, sau khi Quyết định này được Thủ tướng Chính phủ xem xét, ban hành.

(Hồ sơ xin ý kiến có tại địa chỉ: https://drive.google.com/drive/folders/1MsLb9DocaiYz

RyxkEhAxGgs_BtlDcSRk. Thông tin chi tiết, đề nghị liên hệ với Văn phòng Điều phối nông thôn

mới Trung ương theo địa chỉ: Bà Tô Thúy Nga - Trưởng phòng Nghiệp vụ; điện thoại

090.212.1982, thư điện tử: nghiepvuntm@gmail.com)

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);

- Phó TTgTTCP Nguyễn Hòa Bình (để báo cáo);

- Phó TTgCP Trần Hồng Hà (để báo cáo);

- Quyền Bộ trưởng Trần Đức Thắng (để báo cáo);

- Thứ trưởng Trần Thanh Nam;

- Văn phòng Chính phủ;

- Lưu: VT, VPĐP.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Võ Văn Hưng

1 Đề nghị các đơn vị có liên quan trực thuộc Bộ Nông nghiệp và Môi trường chủ động rà soát, nghiên cứu, xây

dựng hướng dẫn thực hiện đối với các nội dung tiêu chí thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và các

điều kiện thuộc Quy định tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới giai

đoạn 2026-2030 được giao phụ trách: Gửi Văn phòng Điều phối nông thôn mới Trung ương trước ngày

17/10/2025 để kịp tổng hợp, xây dựng văn bản hướng dẫn của Bộ, trình Lãnh đạo Bộ xem xét, ban hành.

mailto:nghiepvuntm@gmail.com
https://drive.google.com/drive/folders/1MsLb9DocaiYzRyxkEhAxGgs_BtlDcSRk
https://drive.google.com/drive/folders/1MsLb9DocaiYzRyxkEhAxGgs_BtlDcSRk

3

DANH SÁCH GỬI VĂN BẢN

1. Thủ tướng Chính phủ.

2. Phó Thủ tướng Thường trực Chính phủ Nguyễn Hòa Bình.

3. Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Hồng Hà.

4. Quyền Bộ trưởng Trần Đức Thắng.

5. Thứ trưởng Trần Thanh Nam.

6. Các bộ, cơ quan Trung ương: Văn phòng Chính phủ; Bộ Xây dựng; Bộ

Công Thương; Bộ Giáo dục và Đào tạo; Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Bộ

Khoa học và Công nghệ; Bộ Y tế; Bộ Dân tộc và Tôn giáo; Bộ Tài chính; Bộ Nội

vụ; Bộ Tư pháp; Bộ Công an; Bộ Quốc phòng; Bộ Ngoại giao; Ngân hàng Nhà

nước Việt Nam; Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Tổng Liên đoàn

Lao động Việt Nam; Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; Hội Liên hiệp Phụ

nữ Việt Nam; Trung ương Hội Nông dân Việt Nam; Trung ương Hội Cựu chiến

binh Việt Nam; Liên minh Hợp tác xã Việt Nam; Bảo hiểm xã hội Việt Nam.

7. Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

8. Các đơn vị trực thuộc Bộ Nông nghiệp và Môi trường: Văn phòng Bộ;

Vụ Kế hoạch - Tài chính; Vụ Tổ chức cán bộ; Vụ Khoa học và Công nghệ; Vụ

Pháp chế; Cục Chuyển đổi số; Cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật; Cục Chăn nuôi

và Thú y; Cục Thủy sản và Kiểm ngư; Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm; Cục Quản lý

đê điều và Phòng, chống thiên tai; Cục Kinh tế hợp tác và Phát triển nông thôn;

Cục Chất lượng, Chế biến và Phát triển thị trường; Cục Quản lý đất đai; Cục Môi

trường; Văn phòng Quốc gia về giảm nghèo; Trung tâm Khuyến nông quốc gia;

Viện Chiến lược, Chính sách nông nghiệp và môi trường.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-08T09:28:46+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Ngô Trường Sơn<ntson17@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-08T11:14:38+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Mai Thị Thanh Thủy<mttthuy@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-09T15:21:04+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Võ Văn Hưng<vvhung@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-09T15:23:36+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-09T15:23:37+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-09T15:23:37+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-09T15:24:00+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!